PROJETO DE LEI Nº                 /2021
Colendo Plenário:

Encaminho para a devida apreciação desta Colenda Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a inclusão de álcool gel na lista de produtos da cesta básica distribuída para famílias carentes pela Prefeitura Municipal e dá outras providências”.
Justificativa:

Encaminho para a devida apreciação desta Colenda Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a inclusão de álcool gel na lista de produtos da cesta básica distribuída para famílias carentes pela Prefeitura Municipal e dá outras providências”.

Referida propositura vem de encontro à necessidade de neste momento de pandemia ajudar àqueles que mais precisam a ter condições mínimas de se prevenir contra os vírus.

Infelizmente muitas pessoas não possuem condições financeiras para adquirir o produto, e com a pandemia do Coronavírus a utilização do álcool em gel, caso a pessoa não consiga realizar a higienização com água e sabão, é de primordial importância para prevenir a contaminação e a proliferação do vírus.

Ante o exposto por entender necessário e de relevante importância, solicita-se aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto.
Valinhos, aos 19 de março  de 2021.
Henrique Conti

Vereador

PROJETO DE LEI Nº          /2021
Ementa: “Dispõe sobre a inclusão de álcool gel na lista de produtos da cesta básica distribuída para famílias carentes”.
                   LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

                   Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica acrescido o álcool gel no rol de produtos constantes de todas as cestas básicas distribuídas mensalmente para famílias de baixa renda.

Parágrafo único: Consideram-se para os efeitos desta Lei, o álcool etílico hidratado 70º INPM como o álcool gel, na quantidade mínima de 400g ou superior.

Art. 2º. A inclusão do álcool em gel na lista de produtos da cesta básica para famílias carentes, deverá ser obrigatório sempre que decretada situação de emergência, motivada por pandemias como no caso do coronavírus (Covid-19), H1N1 e outras doenças que possam se manifestar colocando em perigo a saúde dos munícipes

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal